A iam enim adesse nuntiabatur Pompeius. Fre-
 quentes autem iam iactabant in concionibus ad
 illum pertinere huius palmam belli: quem, simul-
 atque hostem vidisset, pugnaturum & debellatu-
 rum. Maturans igitur cum hostibus dimicare, ad
 castris hostium castra conferre, ducebat fossam,
 ad quam eruptione facta ferui infestabant operi
 intentos. Pluribus semper hinc inde affluentibus
 cernens Spartacus necessitatem omnes copias ex-
 plicauit. Primum stricto gladio admotū equum,
 fatus victorē multos se & eximios hostium equos
 habiturum: sin victus esset, non fore sibi eo opus,
 B confodit. Deinde impressione facta per tela mul-
 ta & vulnera Crassum petens, illum non est asse-
 quitus, verum duos centuriones, qui manus cum
 eo conseruere, interemit. Postremò effusis in fu-
 gam ijs qui circa eum erant, dum ipse locum tenet
 & hostium globo cingitur, pugnant trucidatur.
 Quauis autem Crassus fortuna vsus est secunda,
 bonique imperatoris & militis strenui munus pre-
 stitit, victoriæ tamen non fuit Pompeij gloria ex-
 ors, siquidem qui ex prælio fugerunt, ab illo fue-
 runt oppressi. Vnde senatui scripsit, fufos quidem
 à Crasso signis collatis fugituios, se verò radices
 belli excidisse. Pompeius de Sertorio & Hispanis
 clarum triumphum duxit, Crassus triumphum ne
 ipse quidem sustinuit petere: etiam ouantē ex bel-
 lo feruili inisse urbem abiectū visum & putidum.
 C Quid autem hoc ab illo differat, atque de vocabu-
 lo in vita Marcelli differuimus. Hinc quum voca-
 retur ilicò ad consulatum Pompeius, Crassus,
 quanquam in spe esset vnà se cum eo cōsulem fo-
 re, non dubitauit tamen Pompeiū rogare. Quam
 occasionem ille libenter arripiens (desiderabat
 enim quocunq; modo Crassum semper benefi-
 cijs suis obstructum habere) adiuuit eum enixè, at-
 que ad extremū pro concione dixit, nō minorem
 gratiam de collega se quàm de ipso habiturum ho-
 nore. Inito magistratu tamen haud in eadem con-
 stiterunt beneuolentia, sed, fermè in omnibus dif-
 sentientes, mutua vbiq; acerbitate & concerta-
 tione, nihil domi vel foris gesserunt in consulatu
 memorabile, nisi quòd Herculi Crassus pollucēs,
 populo epulum decem millibus mensarum præ-
 buit, ac frumentum in tres menses ad mensus est.
 Quum abituri iam magistratu concionem habe-
 rent, eques Romanus ex obscurioribus quidam
 ruri agens & à repub. remotus, Onatius Aurelius,
 conscendit in rostra, progressusque visionem nar-
 rauit sibi in somnis oblatam: Iupiter, inquit, mihi
 obuersatus præcepit vt pro concione vobis nun-
 tiarem, ne prius deponere consules honorem,
 quàm in gratiam redierint, permittatis. Ea vbi di-
 xit, & iussit populus reconciliatiōnem, diu Pom-
 peius immobilis siluit: Crassus verò prior dexte-
 ra illi porrecta, Nihil arbitror, inquit, Quiri-
 tes, demissum aut me indignum facere, qui be-
 neuolentiam & amicitiam exordiar cum Pom-
 peio, quem vos imberbem adhuc Magnum ap-
 pellauistis, & nondum in senatum lecto decre-
 uistis triumphum. Hæc sunt in Crassi consulatu
 F memoranda. Censura eius ignauia planè & segnis
 transacta. Neque enim senatum lustrauit, neque
 recognouit equites, neque recensum populi egit,

quanuis Romanorum modestissimū Luctatium Catulum haberet collegam. At fama est acerbam actionem & violentam suscipienti Crasso, vt efficeret populo Romano vestigalē Ægyptum, enixē Catulum restitisse: hinc dissensione exorta, vtrō eos magistratum deposuisse. In magna illa Catilinæ coniuratione, quæ præpē Romanam euertit rempubl. nonnulla adspersus suspicione Crassus fuit. Atque extitit quidam qui eum inter coniuatos nominauit. verū fidem homini adhibuit nemo. Cicero tamen in quadam oratione aperte Crasso & Cæsari eam notam inurit. sed edita est post vtriusque fata ea oratio. In oratione De consulatu Crassum noctu dicit cum epistola, quæ Catilinæ faceret mentionem, adisse se, sic vt coniurationem, de qua quærebatur, vt certam iam confirmantem. Quamobrem Ciceroni semper infestus Crassus fuit: verū ne propalā eum læderet, est per filium impeditus. Publius enim, qui eloquentiæ & literarum studiosus esset, cupidus erat Ciceronis, adeo vt cum eo vestē mutaret, ac reliquam iuventutem ad idem faciendū impelleret. Induxit deniq; parentem vt rediret cum Cicrone in gratiam. Iam Cæsar ex provincia reuersus parabat consulatū petere: qui vt novum inter Crassum & Pompeium dissidiū vidit, noluit adiuncto altero contrahere sibi alterius odiū, neque sperabat neutro opitulante voti se fore compositē. quare reducere eos in gratiam molitus est, sedulo admonens eos semetipfos euertere: Cicrones autē, Catulos, & Catones augere, qui nullo numero essent, si collatis in vnum partibus & factionibus, vnīs viribus reip. atq; vno moderarentur consilio. Quibus suafu suo reconciliatis, potentiam contraxit & conflauit ex tribus inuictam, quæ senatū & populum convulsit: neq; mutua opera illos maiores, sed per eos se effecit maximum. Nam extemplo vtriusq; factionis suffragijs gloriose est consul declaratus. Cui consulatum egregiē gerenti legiones decreverunt, Galliamq; tradiderunt, atq; ita tanquam in arce collocauerunt: rati, si prouincā illi, quam erat fortitus, firmarent, reliqua se nullo negotio inter se partituros. Pompeium quidem impulit eō immodica dominandi cupido: Crassum verō quum ad inueteratum morbum suum auaritiā nouam affectationē assumpsisset, & estum ex Cæsaris victorijs trophæorum & triumphoū, quod, qui cæteris rebus antecelleret, illis foret inferior, non remisit antē studium neq; conqueuit quam in fœdum exitium & clades recidit publicas. Nam quum Lucam Cæsar ex Gallia venisset, frequentesque Romani ad eum essent profecti, Pompeius quoque & Crassus priuatim cum eo colloquuti statuerunt acius summam rerum capessere, ac totam rempublicam sui iurisfacere: Cæsar vt in armis maneret, alias prouincias exercitusq; Pompeius & Crassus caperent. Eō vna patebat via, aliter consulatus petitio, cuius illos Cæsar candidatos adiuvare scribendo ad amicos, & frequentes milites ad comitia mittendo debebat. Hac dere Crassus & Pompeius ad urbem regressi, ilicō in suspitionem venerē, eratque in omnium ore, nullius fuisse eos rei salutaris causa congressos. In senatu Marcellino & Domitio Pompeium interrogantibus an petiturus consulatum esset,